[c. 50r]

[7] ← [1] Volens auctor penas scismaticorum narrare, ponit quod sicut ipsi scismata et divisiones posuerunt in mundo, ita ipsi in ista viii malaburgia a quodam demone cum spata diversimode [...] patiantur. [2] Exemplificando demonstrat dicens quod, si adunaretur tota illa gens que in quinque famosis preliis in Apulia ceciderat, et demonstraret quodlibet suum membrum vel vulneratum vel amputatum, nichil esset respectu vulnerum, que in hac bulgia viii vidit. [3] Illa autem quinque famosa prelia, que inducit, sunt ista: primum fuit bellum Troianorum, quando scilicet destructa Troia Troiani Apuleam intraverunt, et ibi omnes contra [...] uno prelio ceciderunt, et tunc civitatem Beneventum edificaverunt. [4] Secundum fuit inter Romanos et Carthaginenses apud Cannas, in quo bello, sicut scribit Livius *De secundo bello punico* libro 2°, mortui sunt de Romanis XL milia pedites et duomilia septingenti milites; capti vero tria milia peditum et trecenti equites. Tunc Anibal misit Carthaginem tres modios et dimidium anulorum, quos de digitis Romanorum extraxit. [5] Tertium bellum fuit quando Ubertus Guiscardus regnum Apulie bello cepit. Quartum fuit apud Ceperanum pontem inter regem Manfredum et Carolum comitem Province, in quo bello barones Apulee suum regem dimiserunt, et Carolo adhererunt. [6] Quintum bellum fuit inter Coradinum et dictum Carolum a Tagliacozzo, in quo bello consilio domini Alardi Carolus vicit⁸⁷².

△ [10 *O per la lunga guerra*] → Hec guerra fuit inter Carthaginenses et Romanos, ubi Romani devicti sunt. Ex quibus Anibal misit Carthaginem tres modios anulorum: hec Orosius libro quarto capitulo v^cXLII.⁸⁷³

□ [14-15] ↑ [1] *Per contrastare a Ruberto Guiscardo*. Est sciendum quod in anno Domini MCLXX Robertus Guiscardus, filius Ricardi ducis Normandie, non habuit dominium paternum, sed dimissa hereditate Ricardo fratri suo primogenito, iuxta consuetudinem regionis, tamquam voluit experire virtutem suam atque fortunam; et pauper veniens in Italiam transivit in Apuliam. [2] Quo tempore quidam Robertus Apulus erat dux Apulie. Cuius Robertus Guiscardus primo factus est scutifer postea probitate sua factus est miles, et multa victoriose egit pro Ruberto, qui habebat guerram cum principe Salerni. [3] Guiscardus itaque magnifice remuneratus et ostentans divitias et delicias Apulie, duxit equos aureis frenis et argento ferratos. Propter quod multi nobiles animati cupiditate lucri et glorie secuti sunt eum. Ipse reversus in Apuliam fideliter pugnabat pro dicto duce Roberto, qui demum veniens ad mortem, de voluntate suorum baronum reliquit Guiscardum successorem in ducatu et generum. [4] Qui statim vi armorum subiugavit Apuliam, Calabriam et totum regnum; deinde regnum Sicilie, quod occupaverat Alexius imperator Grecorum. Deinde succurrit ecclesie veniens Romam in favorem Gregorii octavi contra Hericum tertium. Huius successores regnaverunt in Sicilia usque ad Henricum patrem Frederici secundi. De isto Guiscardo dicitur *Paradisi* capitulo XVIII. [5] *E l'altra il cui ossame*. Hic tangit quartum bellum factum contra Manfredum per Carolum primum. Carolum enim frater Ludovici regis Francie, dux Andagavie et comes Province, vocatus est ab Ecclesia contra Manfredum, qui post mortem Frederici secundi patris sui occupaverat regnum Sicilie et Apulie. [6] Carolus venit per mare Romam cum paucis, et eius exercitum (...) per terra comes Guido de Monforte in anno Domini MCCLXV. Et Rome per papam honorifice receptus, coronatus est. Et cepit ire per Apuliam et Campaniam; [7] quod Manfredus sentiens posuit custodiam ad pontem Ceperani. Sed Carolus transito ponte per fraudem cepit Aquinum et Sanctum Germanum cum excidio. Demum per diversa itinera cum labore maximo pervenit prope Beneventum per duo miliaria. Cui occurrit Manfredus cum magno exercitu: facta est atrox pugna, de qua autor loquitur, in plano sancte Marie de la Grandella. [8] Manfredus quasi derelictus a suis militibus disposuit potius mori in bello quam fugere; et quasi leo inter acies dimicans, prostratus est. Unde Carolus victor nocte sequenti cepit Beneventum, et uxorem, sororem et filios Manfredi in carcere suo mori fecit⁸⁷⁴.

⁸⁷¹ BENVENUTO, II 333-334.

⁸⁷² In *Exp.*, 573-578 (ampliata e rielaborata).

⁸⁷³ *Hist.*, IV 16: «Anibal in testimonium victoriae suae, tres modios anulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus interfectorum equitum Romanorum senatorumque detraxerat».

⁸⁷⁴ BENVENUTO, II 341-342.

□ [16] ↑ [1] *A Ceperano*, idest ad pontem Ceperani. Et hic nota quod ista clades non fuit apud pontem Ceperani, sed apud Beneventum, sed passus permissus Carolo apud Ceperanum fuit causa istius conflictus. Nam Carolus non poterat debellare regem nec obtinere regnum, si fuisset sibi vetitus transitus Ceperani. [2] Nam Manfredus deputaverat ad custodiam Ceperani comitem Iordanum et comitem Caserte cum duobus millibus militum; sed comes Caserte fraudolenter consuluit comiti Iordano, ut permetterent transire partem inimicorum, quia postea facilius ceteros debellarent. Et cum aliquot transissent, dicebat comes Iordanus: «aggrediamur eos». [3] Dicebat comes Caserte: «non est amplius tempus quia nimis multi transiverunt». Et continuo cum sua acie divertens, redivit Casertam. Erat enim iam in conventionem cum hostibus. Comites vero Iordanus cognita prodicione, non valens per se hostibus resistere, reversus est Beneventum ad Manfredum. [4] Et sic vide quomodo Manfredus fuit derelictus et proditus apud Ceperanum et apud Beneventum a comite Cerre, qui sentiebat cum comite Caserte, et similiter multi alii dimiserunt Manfredum, qui postea spoliati fuerunt ipsorum terris et castellis. Ideo bene dicit autor *là ove fu bugiardo ciascun pugliese*, quia nullus sibi dixit verum, nec fidem servavit. [5] *E là da Tagliacozzo*. Hic tangit quintum prelium modernum gestum per dictum Carolum contra Coradinum nepotem Manfredi. Ad quod notandum quod Carolus prefatus habita victoria de Manfredo, obtinuit libere regnum, et vocatus est rex et elatus. [6] Nam factus generalis vicarius imperii per papam in Tuscia, cepit habere bellum cum civitate Pisarum. Pisani facta confederatione cum Senensibus et cum domino Henrico fratre regis Hispanie, qui tunc senator urbis erat inimicus Caroli, licet esset [→] consanguineus eius, miserunt in Alamaniam pro Corradino, et dederunt operam quod multe terre rebellarent a Carolo in regno et Sicilia, et miserunt Corradino centum millia Florentinorum, qui erat iuventulus xvi annorum. [7] Qui recedens de Almania contra voluntatem matris filie ducis Austrie, transivit in Italiam et pervenit Veronam sociatus decem millibus Germanorum, ex quibus elegit tria millia quingentus ceteris remissis in Germania. Deinde transiens per Papiam in Ianuam, per Pisas, per Senas, pervenit Romam, ubique receptus magnifice tamquam imperator. [8] Carolus vero recedens de Tuscia magnis dietis pervenit in Apuliam, dimisso marescalco suo in Tuscia ad obviandum Corradino. Coradinus vero recedens ab urbe cum magno exercito Germanorum et Italicorum sociatus cum domino Henrico, qui habebat fere octingentos milites fortes hispanos, noluit facere viam per Campaniam, quia sensit quod passus pontis Ceperani erat bene munitus, sed fecit viam inter montes Aprutii et Campanie per Vallem Celle, et sine aliqua resistantia transiens, pervenit in planum Sancti Valentini in contrata que dicitur Tagliacozzo. [9] Carolus sentiens adventum Coradini, recessit a Nuceria, quam tunc obsidebat, et magnis dietis pervenit ad Aquilam. Qua confirmata in fide sua, per transversum montium pervenit prope exercitum Coradini in dicta planitie, et habebat minus quam tria millia hominum, et solum flumen erat in medio duorum exercituum. [10] Tunc quidam miles francus, senex et bonus, nonime dominus Alardus, qui illis diebus veniens de Sancto Sepulcro et per Apuliam transiens, videns paucam gentem Caroli dixit ei, si volebat esse victor belli, oportebat eum uti magis arte quam viribus. Cuius prudentia Carolus confidens, commisit ei totum pondus belli. [11] Alardus autem fecit tres acies de gente Caroli, et de prima capitaneum constituit dominum Henricum de Consentia militem magne stature, quem fecit armari armis et insignis regalibus loco Caroli, et ducebat provinciales, lombardos, tuscos et campanos. Secunda acies fuit ex francis, cuius fecit ducem Guiglielmum Ostendardum, et posuit provinciales ad custodiam pontis dicti fluminis, ne exercitus Coradini posset impune pertransire. [12] Tertio mandavit quod rex Carolus cum flore totius nobilitatis se reponeret in insidiis in quodam valle post unum collem, et fuerunt octingenti^a strenuissimi bellatores et ipse Alardus remansit cum Carolo. [13] Ex alia parte Coradinus fecit similiter tres acies, unam ex germanis, cuius ipse fuit caput et dux Austrie cum multis baronibus et comitibus; secundam aciem fecit ex italicis, cui prefecit comitem Calvagnum cum aliquot theutonicis. Tertia acies fuit ex hispanis, cui prefecit dominum Henricum fratrem regis Hispanie supradictus. [14] Coradinus ergo et sui ordinatis aciebus, pleni spe tentaverunt transire flumen, ut pugnarent cum Carolo: habebat enim circa quinque millia militum. Et stante acie provincialium, cuius dux erat Henricus de Consentia, ad custodiam pontis et resistente domino Henrico, hispani ceperunt transire flumen et repellere aciem provincialium. [15] Coradinus et sui videntes quod hispani transiverant, ceperunt transire, et furore teuthonico invadentes gentem Caroli, in brevi hora fuderunt omnes; prostrata itaque acie et domino Henrico de Consentia, qui mentiebatur personam Caroli, dominus Henricus hispanicus credens vicisse regem, invasit aciem francorum et italarum dure. [16] Ex quo fugientibus omnibus ex parte Caroli, et deserentibus campum [←] germani victores apparenter ceperunt discurrere per campum et rapere predam. Tunc Carolus, qui sub colle latebat una cum Alardo et Guidone de Montefeltro, videns utramque aciem fusam, multis fugientibus ad eum,

videbatur mori pre dolore, et volebat omnino succurrere suis. [17] Sed prudens Alardus retinebat eum, expectando donec gens germana per campum dispargeretur; et dum sic evenisset dixit: «tempus est». Tunc veniente acie Caroli, Coradinus cum suis putans quod esset de gente sua non occurrit illi. Quod videns Carolus cum sua acie stricta ruit super aciem ubi erat Coradinus. Ibi fuit acre prelium sed breve quia gens Coradini erat pauca et fatigata, ceteris sparsis ad predam. [18] Unde acies eius continue diminuebatur, et acies Caroli augebatur, quia multi qui fugerant a primo conflictu revertebantur ad eum cognoscentes insigna regalia. Et sic gens Coradini cito fusa fuit. Coradinus autem videns fortunam belli tam cito mutatam, de consilio suorum baronum exposuit se fuge cum duce Austrie et quibusdam comitibus. [19] Tunc circumspectus Alardus cernens fugam hostium clamabat altis vocibus, rogans regem et duces, ne recederent ab acie pro persequendo hostes aut capiendo predam, timens ne gens Coradini dispersa colligeretur in unum aut detegerentur insidie. [20] Et bene erat opus tam salubri monitione, quia statim dominus Henricus, qui cum suis hispanis et germanis secuta fuerant fugam provincialium et italorum per unam vallem, et nichil viderant de pugna Caroli et fuga Coradini, collecta gente sua revertebatur ad campum. [21] Qui videns aciem Caroli, credens esse Coradinum, tandem appropinquans, cognita fraude stupefactus, sed tamquam vir cordatus non territus, in tanto discrimine restrinxit se cum suis ita quod gens Caroli fessa non temptavit invadere aciem eius, ne fortunam suam exponeret periculo. Unde acies contra aciem stetit firma per horam. [22] Sed Alardus astutus [↓] opposuit cautelam contra vim, quia per simulationem fuge cum paucis electissimis recessit ab acie; hispani vero tracti vana spe disgregati sunt ad persecutionem illorum, et continuo Carolus invasit hispanos et germanicos iam dissolutos; et Alardus cum suis reollectis reconiunxit se cum acie Caroli. [23] Tunc reintegratum est acerrimum prelium, nam hispani bene armati non sternebantur ictibus ensium; sed franci ceperunt eos amplecti quia velociores et expeditiores erant, et trahebant eos ab equis, et sic obtinuerunt victoriam. Tamen multi ex utraque acie ceciderunt. [24] Dominus Henricus fugit cum paucis ad Montem Cassinum, et captus est ab abbate illius terre domino. Carolus cum suis de consilio domini Alardi remansit in acie usque ad noctem, ut sui recolligerentur et potiretur plena victoria. Hic conflictus fuit in vigilia Sancti Bartholomei die xxiiii augusti MCCLXVIII. Et in loco dicte victorie Carolus fecit fieri unam nobilem abbatiam pro anima mortuorum ibi, et ad memoriam et gloriam sui, que vocatur Victoria. [25] Postea bellum solum remansit contra pisanos. Sed Ludovicus rex Francie frater Caroli conciliavit eos Carolo, ut haberet iter securum, quia volebat facere passagium in Barbariam, ut posset habere victualia et necessaria de Sardinia, quam tenebant tunc pisani. Carolus autem inflatus tot victoriis, decrevit invadere imperium Constatinopolitanum; sed infeliciter sibi cessit, prout dicitur *Paradisi* capitulo viii; de morte Coradini dicitur *Purgatorii* capitulo xx. [26] *Ove senza arme vinse el vecchio Alardo*, non intelligas quod Alardus inermis pugnaverit, imo armatus intravit aciem sicut reliqui, sed autor vult dicere quod victoria ista extorta fuit non tantum viribus Caroli, quantum arte, industria et consilio Alardi cum Carolus longe minus quam Coradinus milites ad prelium habuerit sicut dictum est.⁸⁷⁵

[c. 50r]

△ [18] ← *Ove sanç'arme*. Cum rex Carolus esset in campo contra Coradinum, secessit [...] in loco secreto cum iiiic militibus; et dum [...] quendam alium loco suo, et indui fecit cum armis regalibus. Circa quem convenerunt omnes, et finaliter hic simulatus [...] est. Quo facto [...] Carolus cum asconsis iiiic militibus et inimicos posuerunt in fuga; et sic Carolus totum devicit. Hoc enim fuit consilio cuiusdam domini Alardi militis sotii Caroli. Ideo dicit *ove senz'arme* etc, qui Alardus in tantum senior erat quod arma non deferebat [...].

△ [31] [1] *Scopiato Macometo* etc. Dicunt aliqui quod iste fuit secundus cardinalis in Ecclesia Dei; et missus est ad predicandum in Africam, ubi multum profecit pro fide Christi; et sibi fuit promissum quod, cum primo vacaret sedis apostolica, ipse elegeretur papa; quo casu adveniente electus est alter. [2] Machumetus vero indignatus ex hoc, quos converterat ad fidem, pervertit a fide contrarium predicans; unde factus est rebellus Ecclesie et scismaticus reputatus⁸⁷⁶.

[3] Ideo dicit *scopiato*, idest vidit eum apertum pendentibus visceribus, sicut est vege, quando caret parte fundi, vel mezule. Sed quod fuerit cardinalis hoc fabulosum reputatur⁸⁷⁷.

⁸⁷⁵ BENVENUTO, II 342-345.

⁸⁷⁶ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.*

⁸⁷⁷ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.*

◆ ← [4] In libro qui dicitur *Pantheon*, in particula xxviii^a, *De lege et natura Sarracenorum, et de vita et origine atque lege Maometi prophete eorum, qui fuit et cepit temporibus Heradii imperatoris Romanorum*, continetur [↓] sic, videlicet: [5] Sarraceni perverse se putant esse ex Sarra, sed verius Agareni ab Agar dicuntur et Hismaelite ab Hismaele filio Abramhe et Agar. Abraam genuit Hismael et Agar; Hismael genuit Kaldar; Kaldar genuit Neptim; Neptis genuit Alumesca; Alumesca genuit Eldalum Eldanum; Eldanus genuit Miner; Miner genuit Escitip; Escitip genuit Iaham; Iahaman genuit Autahit; Autahit genuit Athanan; Athanan genuit Mahath; Mahath genuit Nizan; Nizan genuit Muldar; Muldar genuit Hinclas; Hinclas genuit Matherik; [→] Matherik genuit Humella; Humella genuit Kinana; Kinana genuit Melik; Melik genuit Feir; Feir genuit Galib; Galib genuit Luchei; Luchei genuit Murra; Murra genuit Helib; Helib genuit Curei; Curei genuit Abdilmenef; Abdilmenef genuit duos filios: Escun et Abdiscemiz, Abdiscemiz et Escun fratres fuerunt. Escun genuit Abdelmutalib; Abdelmutalib Abdella; Abdella genuit Mahomath, qui putatur a suis esse propheta Sarracenorum. Abdisinut genuit Humenha; Humenha genuit Abilaz; Abilaz genuit Haccam; Haccam genuit Morohan; Morohan genuit Abdelmelik. Abdelmelik genuit Mauihan; Mauihan genuit Abderrahaman; Abderrahaman genuit Mahomath qui regnavit in Corduba.

[6] Homo ille qui dictus est Mahomath, hismaelita, cum esset orphanus in sinu patris sui nomine Abdunenef, quidam vir nomine Ibenabitalip suscepit illum mortuo patre suo, et alivit atque gubernavit. Qui eo tempore idola colebat in loco qui dicitur Calinga et Alguze. [7] Qui cum ad iuvenilem pervenisset etatem, cuidam mulieri nomine Adhige filie Hulahit factus est mercenarius. Hec dedit ei asinum ad serviendum, ut per eum acciperet mercedem de illis qui super illum deferret ad partes Asiae. Cum eadem tamen femina occulto cohitu adhesit ipse eamque uxorem duxit. [8] Que sua pecunia eum valde ditavit. Unde ille elatus cepit nimium gloriari et super omnes gentes et tribus suas proposuit dominari, et rex eorum voluit estimari, si nobiliores et fortiores eo non stetissent. [9] Deinde predicabat se prophetam a Deo missum, cuius dictis omnis populus credere debuisset. Homines vero illi Arabes villani inculti qui numquam viderant prophetam non credebant illi. [10] Erat autem quidam monachus in heresim lapsus et excommunicatus qui eum talia docebat et doctrinam eius scribebat. [11] Adhuc Maomet ille predones et raptores et latrones quos poterat in suam societatem trahebat, de quibus cum iam multitudinem congregasset, constituit eos diversis locis in insidiis in locis abditis, ut homines negotiatores de Asia venientes possent capere et expoliare. [12] Quadam die veniebat de civitate Jeruech et Mathan ubi invenit in via camelum viri nomine Abigeli filii Hisen quem ipse statim rapuit. Et fugit a civitate Mechan pro eo quod cives illi cum eum nollent reputare prophetam, sed multis contumeliis affectum tamquam falsum a se eiecerunt et tamquam viarum depredatorem et latronem. [13] Venit itaque ad quamdam desertam civitatem ubi erant homines ex parte Iudei et ex parte pagani idolatrie et pauperes et indocti. Ibi constituit Mahamet cum [↓] sotiis suis templum in quo figmenta sua simplicibus populis exhiberet. [14] Post hec misit sotium suum Guadilmalik ad locum Guairh cum xxx militibus, ut homines mercatores cum ingenti pecunia ab Asia venientes expoliarent. Tunc obviavit ei Abigeheli filius Ihesen, cuius camelum erapuerat Mahomath, habens secum ccc de sua civitate. Hiis visis latrunculi illi a Mahomet missi fugerunt. [15] Et non potuit ille falsus propheta casum illum providere quia spiritum prophetie non habebat. Mentiuntur ergo Saraceni [c. 50v →] dicentes eum semper decem angelos secum habuisse qui ei omnia ministrabant. [16] Misit iterum Mahomet virum nomine Gabeit filium Altarith cum xl militibus. Quibus occurrit Abiecthien filius Nubar et sotiis eius et prevaluerunt et dispersi sunt latrunculi. Nullus angelus Mahometti iuvit eos. Misit tertia vice sotium suum nomine Gaif Aumacaz simul cum multis viris ad locum qui dicitur Alizar et Aleuafa, ut raperent omnes asinos qui transituri erant per ipsum locum cum negotiis multisque substantiis, sed antequam ad locum pervenirent, asini et mercatores pridie transierant. [17] Quod si propheta esset Mahometus numquam tantos sotos suos invacuum misset. Non enim veri prophete in suo proposito decipi consueverunt. Exiit quarta vice cum sotiis suis ut arriperet asinos Curab cum omnibus que portabant. Donec pervenit ad locum qui vocatur Udem ubi Mori filium Gamrual Muzen invenit, et nullo modo adversus eum potuit preliari, sed victus et vacuus inde recessit. [18] Quinta vice exiit volens persequi asinos mercatorum usque dum pervenit ad Irach quod est in via Asiae, ubi tunc Immarab filius Alahai Algomachi erat. Quem cum vidisset expavit et fugit, et nichil utilitatis inde reportavit. Sexta vice exiit de Carcana inquirens etiam asinos Curhais qui ad Asiam pergebant. [19] Et pervenit ad locum quod dicitur Iamboeth; et deceptus nichil invenit sed in reversione multi de suis sunt perditum et occisi. Ecce sex egressiones eius in quibus neque angelos sibi faventes neque spiritum prophetie cernitur habuisse. [20] Sepe <per> sotos suos, ad domos inimicorum suorum de nocte transmissos, homines furtive occidere faciebat. Taliter enim

misit virum Achilie filium Ingatha Aloizan ad occidendum Achir filium Deden hebreum in Aibar. Similiter etiam Zelim filium Gomahir Algavin ire precepit invidiose ad perimendum Acunaaaz hebreum senem iam defectum qui tunc occisus est in stratu suo quiescens. [21] Item misit Gabdalla filium Geis Alabradi Inablam, qui vocatur Buziden filius Amir, cum XII hominibus de suis sotiis ut perscrutarentur rumores hominum et renuntiarent sibi. Qui dum pergerent obviaverunt Garru filio Alchadrami cum multis pecuniis, quem statim occiderunt et quintam partem spoliiorum dederunt Maomet. [22] Similiter filius Elifa missus ab eo ivit et viros et mulieres et pueros in quodam opido interfecit, et de omnibus spoliis quintam partem Mahomectho asportavit dicens talis pars debetur prophete Dei, ipse autem predam gratanter accipiens. [23] Post hec in quodam suo prelio dentes eius in dextra parte excussi et labrum superius scissum est et gena eius confracta. Elevavit tunc manum in tutela[m] eius super eum vir nomine Talcha filius b. Gubei de Alcha et defendit eum cuius digitus tunc est amputatus. Ille autem qui eum gladio percussit Gatha filius Bagaz et Ibencunai a quibus nullo modo defendi potuit nec ullum prodigium virtutis ibi ostendit neque angelus ei solatium prebuit. [24] Habebat Maomet servuum nomine Zeid, cuius uxor erat spetiosa valde nomine Zeinab quam ipse Mao[↓]met multum diligebat. Sciens autem servuus eius libidinem domini sui dixit ei: «Cave ne videat te dominus meus: si enim te viderit statim repudiabo te». [25] Quadam die absente servo venit Maomet ad domum eius; vocans eum ubi cum non respondisset tamdiu ad hostium pulsans perseveravit donec mulier tedio affecta respondit dicens: «Non est hic Zeid». Iterum adveniens Zeid vidit uxorem cum domino suo loquentem; unde abscedente domino dixit: «Nonne dixi tibi quia si te viderit dominus meus ego repudiabo te?»; et statim eam de domo eiecit. Dominus autem suus assumpsit eam. [26] Timens tamen ne de adulterio blasphemaretur, finxit de celo chartam venisse super eum in qua Deus ei precipere videbatur ut hec populo pro lege nuntiaret, scilicet quicumque uxorem suam repudiaverit, si alius vir eam assumserit, uxor sit illius qui eam sucepit. Hoc usque hodie apud illos pro lege habetur. Que lex inde accepit exordium. [27] Dicemus nunc de gestis Gaize uxoris Maomet, quod ei acciderit cum Zisuan filio Amutalal et Ulnemi. Quidam vir nomine Guali filius Abitalip ipsum Maomet de suis adulteriis frequenter arguebat pro eo quod feminam Gaisam pre omnibus hominibus carissimam habebat. Dicebat enim: «Oh propheta Dei, propter hanc mulierem quam tenes nimiam reprehensionem habes ab omnibus hominibus». [28] Alias uxores Mahomet decetero numeremus. Quindecim enim habuit uxores et duas ancillas. Prima fuit Adige filia Ulait; secunda fuit predicta illa Gaiza filia Abizeher; tertia Zoda filia Zonga; quarta Aza filia Gomar; quinta fuit Mathezelema [c. 51r →] nomine filia Eudi. Isti uxori sue concessit in dote suam lorricam ex fragmentis cornuum factam et duas moles et duos cervicales ex palmitibus factos. [29] Sexta Zeinab filia Gaaz et uxor Zeid, huic iuravit ira commotus quod non intraret ad eam per mensem sed libidine sua victus ante terminum neglecto iuramento intravit ad eam. Septima uxor fuit Zeinap filia Urannap; octava mater Abibap filia Abifiziel; nona fuit Maunona filia Alfarthalim; [30] decima Gebtheria filia Almizatali; undecima Zasteria illa ebrea que vocabatur Anazalia filia Abi; duodecima Aculesia filia Fantima; tertiadecima Uinaia filia Aldaclal; quartadecima filia Anomen Alchidia; quintadecima Malica filia Gazialeghalia; sextadecima Meria mater Ibrai filii sui; decimaseptima Raiana filia Simeon. Iste sunt uxores eius quas habuit. [31] Qui etiam omnibus diebus vite sue talia iniqua operatus est sicut superius hec demonstrant scripta. Decetero ex dictis eius aliqua adnotabimus; et tandem mortem eius describemus; atque legem ab eo positam in populis in fine ponemus. [32] Dixit Maomet frequenter discipulis suis et auditoribus: «Nolite credere illa que homines dicturi sunt de me. Nemo enim prophetarum fuit cui plebs et gens eius non imposuisset mendacium. Timeo ego ne mea gens de me similiter dicat michique falsa opponat. Ideoque nolite eis detrahentibus credere nec aliud verum de me percipere preter id quod in Libro legis quem vobis scriptum dedi invenietis: hec enim dixi et feci. Quod autem extra Librum est nec dixi nec feci». [33] Dicebat etiam: «Non sum cum miraculis aut inditiis ad vos missus sed tantum in gladio homines puniturus. Si quis ergo meum vaticinium et mandatum non susceperit et in hanc nostram fidem libenter non intraverit, si sub nostra iurisdictione fuerit, occidatur aut tributum solvere pro pretio sue incredulitatis cogatur et sic vivat. [34] Qui vero extra hanc fidem sunt et in aliis regionibus commorantur prelia et seditiones adversus eos semper inferri precipio donec ad fidem nostram converti compellantur. Qui si nostre doctrine consentire noluerint licite occidantur, et parvuli et mulieres eorum perpetue servituti subdantur». [35] Ecce Maomet ore proprio confitetur se aliquod miraculum non fecisse nec esse facturum. Unde illa miracula que de eo Sarraceni predicant falsa sunt extimanda. Asserunt enim lupum in via illi obviasse, contra quem cum ipse tres digitos erexisset lupus fugiendo recessit. Aiunt quoque de bove ut cum eo confabulasset. [36] Dicunt etiam arborem fici ab eo vocatam in terram se prostravisse, et sic ad eum accessisse. Item dicunt lunam per eum fuisse separatam in partes, iterumque coniunctam. Item dicunt venenum illi fuisse appositum in carne agnina per manum mulieris nomine Zainab filie Acharith uxoris Zelle[m] filii Muzalim hebrei. [37] Ubi sedebat

cum eo in mensa sotius eius nomine Albara filius Melic et locutus est agnus dicens ad Mahomet: «Vide ne comedas ex me, venenosus enim suum». Comedit autem inde sotius eius Albara et mortuus est. [↓] [38] Ab illa die post annos xviii ipse Mahomet interiit. Qui si verus propheta fuisset, potuisset pro mortuo socio suo orasse ut viveret, vel saltem sibi ipsi et socio cavere a cibo venenato sicut olim Elias et Heliseus leguntur fecisse dicentes: «Mors est in olla». [39] In hora autem sue mortis cum ipse Mahomet veneno se oppressum novisset dixit parentibus et amicis suis: «Cum me mortuum iam videritis nolite «me» sepelire: scio enim corpus meum in celum post triduum deferendum». [40] Socii itaque eius defuncto eo in die Lune servaverunt corpus usque ad xii dies. Videntes quia dicta eius caruisse effectum, in mense illo qui apud Arabes dicitur rabealanguil, anno xl sue nativitatis, cum eum infirmum per xiiii dies tenuissent et corpus usque ad die xxx conservassent. Utrum esset in terra vel in celum traslatum fuisset, veritate comperta omnia que predixerat vana esse extimaverunt; et sic eum aqua non lavantes sub terra in tumba posuerunt. [41] Sapientes igitur a lege sua discrederunt; simplices autem et rudes populi ad predicationem parentum et discipulorum eius qui causa lucri legem eius efferebant mandata eius in posterum tenuerunt. Post mortem Mahomet surrexit inter discipulos eius vir nomine Abubeker filius Abithalip nobilior inter eos qui remanserant. [42] Cepitque cum omnibus cum moderatione suadere multaue blanditione ad se colligere homines ac provocare timens ne omnes ab illa fide discederent; cupiensque principatum in lege vice illius in posterum habere. [43] Audiens autem Achali filius Abitalip qui erat socer Mahomet indignatus est valde et concupiscentia lucri atque honoris secularis tractus [c. 51v ↑] non cessavit donec ab illo principatum removit. Sic etiam alius quidam senex nomine Abubeker unus scilicet ex sotiis Mahomet variis ingeniis et promissionibus curavit eos qui recesserant ad fidem eius provocare. [44] Quosdam etiam metu gladii perterrere, alios mundanis delitiis seducere, donec multi ad eorum fidem reversi sunt. Alie autem gentes de partibus remotis audientes luxum et omnem carnalem suavitatem quam illa lex prestare videtur libenter eam receperunt, religionem et castitatem christianam nimis asperam reputantes. Sic igitur seducta est multitudo Sarracenorum. [45] Causa autem precipua, quare lex illa Mahometi prevaluit, dicitur fuisse quidam monachus christianus nomine Sosius, qui propter heresim excommunicatus extra omnem Dei ecclesiam est eiectus. Ille, in christianos se vindicare cupiens, perrexit ad locum qui dicitur Theume; inde pervenit in desertum Malse, ubi homines invenit duobus modis credentes: maior enim pars erat hebraea, minor pars idola colebat. [46] Ibi cum ille monachus et ille socer Mahomet in unum coniungerentur et pariter colloquerentur amici facti sunt. Mutavit autem monachus nomen suum et vocavit se Nestoreum. Plurima itaque oracula et testificationes ex Veteri Testamento et Novo et ex dictis prophetarum docuit illum et legi Machometi callide ad erroris suis augmentum adnexit. [47] Itaque ipsius heretici uxilio et suggestionibus ille seductor super omnes tribus «cepit» exaltari. Erant autem rudes homines et inculti ac simplices et ad seducendum faciles. [48] In hoc titulo ad maiorem evidentiam fidem et credulitatem Sarracenorum secundum traditionem Mahomet describemus. Credunt igitur Sarraceni unum esse Deum omnium creatorem. De Trinitate nichil sentiunt sed omnino contemnunt. Dominum nostrum Ihesum Christum de Maria virgine natum per Spiritum Sanctum non asserunt, sed creatum fuisse virtute Dei dicunt, sicut fuit Adam, et ponunt eum similem **Ade** vel Moisi vel uni ex prophetis. [49] Credunt vivum esse in celis assumptum, dicentes quod sicut a Deo venit ita ad Deum rediit et cum eo manet. Expectant eum adhuc in terris xl annis regnaturum. Crucem vero eius ac passionem et mortem penitus negant, dicentes alium hominem loco eius ad passionem fuisse suppositum. [50] Testantur etiam a diebus Noe omnes patriarchas et prophetas et ipsum Ihesum Christum illam legem tenuisse quam ipsi tenent, et per eam esse salvatos. Aiunt etiam nos Legem et Evangelia pervertisse, et nomen Mahometi de Evangelio abrasisse. [51] Scriptum namque Sarracenorum hoc habet: quod antequam fieret celum et terra nomen Mahometi apud Deum consistebat, et nisi fuisset Mahomet nec celum nec terra facta fuisset nec paradus nec infernus esset. Unde ex hoc solo verbo tanta fatuitate [→] pleno possent sapientes sarraceni perpendere, quod omnia alia dicta eius plena sunt varietate. [52] Sperant et credunt resurrectionem, sed dicunt in die iudicii nullum de suis periturum esse aut puniendum sed omnes salvandos. Dicunt etiam qui tenent legem eorum per interventum Maomet apud Deum salvandos et numquam puniendos. Credunt post hanc vitam temporalem vitam ducere perpetualem et in paradiso eternaliter collocari. [53] Unde flumina mellis procedunt et vini et lactis ad suavitatem omnis viventis; ubi quicquid aliquis ipsorum ad edendum bibendumque petierit velociter e celo eis adveniet. Item quotquanto filios masculos aut feminas in coitu procreare desideraverint tot procreabunt. [54] Ibi etiam neque lugere neque contristari aliquem profitentur sed universis variis delitiis reficiendos cum omni licentia et in omni tempore delectari. Credunt lucra et delitias presentis vite futuram beatitudinem non prepedire. [55] Secundum legem suam ducit homo uxores tres aut quatuor, si habet facultates ad hoc sufficientes. Uxores quidem debent esse libere; de ancillis vero vel concubinis tot habent quot regere possunt et

pascere. Si alicui eorum uxor ducta displicuerit aut aliqua contentio vel rixa vel odium inter eos acciderit, statim repudium tam viri quam mulieris fiat et alter alterum libere dimictat. [56] Si dimissa uxore sua vir postea penituerit eamque sibi restitui optaverit, nisi prius alii viro copulata fuerit et ipsa in redeundi causam consenserit, nullo modo in uxorem eam recipere licebit. Hoc ideo accidit quia inter eos nullum coniugium fit. Dotem quidem non secundum legem, sed secundum morem gentilium agunt: nullo exemplo doctrine in hoc erudiuntur; nulla benedictione accepta copulantur. [57] Tempore ieiuniorum maxime coitu utuntur, credentes se in hoc magis Deo placere. Uno tantum mense in anno ieiunant et a mane usque ad noctem ieiunant et ab initio noctis usque ad mane comedere non desistunt. In diebus ieiuniorum non debent orare vacuo stomacho sed post saturitatem. [58] In ieiuniis autem carnibus et cunctis lautoribus cibis diligenter utuntur excepto vino; et tunc suis uxoribus maxime commiscentur, quasi maiorem mercedem consecuturi. Si quis eorum tempore ieiunii infirmatur vel quomodolibet patitur aut si peregrinatur licet ei comedere et sanitatis tempore ieiunium restaurare. [59] Orationes suas contra meridiem faciunt. Et diem Veneris pre aliis diebus colunt et venerantur. In iudiciis eorum si quis de homicidio fuerit per qualescumque testes accusatus, statim sine remedio mandatur occidi. De adulterio vero nemo punitur nisi quatuor idoneis testibus fuerit comprobatum, ita scilicet ut genitalia utriusque suis [↓] oculis viderint commiseri. [60] In lege eorum scriptum est: «si quis eam legem non tenuerit, et si quis Mahomet abnegaverit, statim gladio feriat; si vero Deum abnegaverit, differatur usque in diem tertium et, si tunc non peniteat, occidatur»⁸⁷⁸.

[c. 50v]

□ [55 *Or di' a fra Dolcino*] ↑ [1] Iste frater Dolcinus tempore Bonifatii VIII, ipso quo tempore autor incepit hoc opus, natus est in Novaria, seu eius vico quod dicitur Pratum. Qui infantulus venit Vercellas et ibi nutritus in ecclesia sancte Agnetis sub presbitero qui dicebatur Augustus, qui eum misit ad scholas sub magistro Syon. Et cum esset puer acutissimi ingenii, factus est in brevi tempore optimus scholaris. Hic parva statura erat, face leta, gratus. [2] Sed non diu latuit pravitas que regnabat in eo. Nam dicto presbitero furatus fuit certam quantitatem pecunie. Cum multum in eo confideret, et ideo sacerdos imputabat hoc cuidam familiari suo, cui nomen Petras, qui moleste ferens iniustam infamiam, comminatus est Dulcino; at ille territus confessus est, quem Petras volebat trahere ad iudicium. [3] Sed non permisit sacerdos ne fieret irregularis. Dulcinus confusus inscio sacerdote abscessit, et contulit se ad civitatem Tridenti, et in montibus illis inter gentes rudes et credulas cepit predicare novam septam, in habitu fraticelli, predicans se apostulum Dei, et quod omnia debebant esse comunia, et quod licebat uti omnibus mulieribus indifferenter, adeo quod nullus concubitus vetitus erat, nisi in matre et filia, et multa similia. [4] Episcopus tridentinum sentiens errorem pollulare in diocesi sua, expulit eum de montibus illis. Et transiens per civitates Lombardie fecit moram in montibus Brissie in locis tutis, ne faciliter capi posset. Et tandem de omnibus locis pulsus, reversus est ad propria, et posuit sedem suam in alto monte inter Novaria et Vercellas, ubi habuit ultra iii millia hominum robuste iuventutis, inter quos erat aliqui nobiles et divites. [5] Et non mirum quia sectabantur voluptates, enim Dulcinus erat eloquentissimus, adeo quod facundia sua ita ligabat homines quod accedens ad [←] eum semel numquam poterat discedere. Sed sentiens bellum parari contra se, munivit montem, qui usque hodie ab eo dicitur mons Gazari, et villas circumstantes spoliavit victualis et ad montem transtulit. [6] Tunc populi Novarie et Vercellarum cincterunt montem obsidione cum machinis et aliis instrumentis bellicis aptis ad oppugnationem arcium. Et multi cruce signati venerunt, non solum de terris lombardorum, sed de Gallia, Provincia et Sabaudia, in tantum quod femine etiam posuerunt manus huic bello. [7] Nam vidue de Ianua miserunt iiii centos balistrarios. Oppugnatio fuit dura et diuturna, nam inclusi se pertinaciter defendebant. Pecunias habebant sed fame victualium urgente, etiam usque ad pelicias comederunt. Tamen quidam consulentes sue saluti se dederunt. Scisma per biennium duraverat, et obsidio per annum duravit. [8] Tandem Dulcinus captus est cum uxore sua Margarita que erat tridentina, et ducti cum quibusdam aliis, mancipati fuerunt carceri in Vercellis; et diu persuasus a magnis magistris, numquam voluit a sua falsa opinione dimoveri nec revocari. [9] Propter quod volente iustitia cum tanaglis ignitis carnibus usque ad ossa, ductus per terram vicatim, fuit crudeliter laceratus. Et quod fuit mirabiliter ab omnibus notatum, in tantis tormentis numquam faciem immutavit, nisi semel cum ei abscideretur nasus et in porta civitatis membrum virile, ubi traxit suspirium magnum cum contractione narium. [10] Et in tormentis constanter hortabatur Margaritam suam licet absentem, ut esset constans. Illa vero imbuta doctrina Dulcini, numquam deseruit mandata eius, imo

⁸⁷⁸ La chiosa trascrive la ventottesima particula del *Pantheon* di Goffredo da Viterbo (ed. in E. Cerulli, *Il «Libro della Scala» e la questione delle fonti arabo-spagnole della Divina Commedia*, Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, 1949, pp. 417-427).

pertinacius se habuit. Et cum a multis retorqueri ab errore suo rogaretur, et multi nobiles eam quererent in uxorem tum pulcretudine sua, tum etiam quia pecunias multas habebat, numquam potuit flecti. Unde pari pena cum dulci Dulcino suo, pari pena ferro et igne lacerata, illum ad inferos secuta est.⁸⁷⁹

□ [64] [1] *Un altro*. Iste fuit Petrus de Medicina. Medicina est villa grossa et pinguis inter Bononiam et Imolam; et est territorium per se; et habebat olim arcem fortem, quam tenebant quidam nobiles qui dicebantur Captanei de Medicina. [2] De quibus fuit iste Petrus, cuius tempore autor ibi semel accedens fuit valde honoratus, ideo dicit: *e cu' io vidi in su terra latina* etc. Iste Petrus fuit peximus seminator scandalorum, et se multum hac infami arte ditavit. [3] Sicut gratia exempli, «si» sensisset quod dominus Malatesta de Arimino tractabat contrahere affinitatem vel sotietatem cum domino Guidone de Ravenna, et invenisset Petrus a casu unum familiarem domini Malateste, et petisset: «quomodo valet dominus meus?», et post multam confabulationem dixisset: «dicas domino Malateste quod mittat mihi fidum nuntium cum «quo» possim loqui sicut secum aliqua non spargenda vulgo», venienti familiari dicebat: «vide frater male libenter dicam, et melius esset pro honore meo tacere, sed affectio quam habeo ad dominum meum Malatestam me cogit hec dicere. Res ita se habet: caveat sibi dominus Malatesta ab illo de Ravenna alioquin reperiet se deceptum». [4] Et remittebat nuntium, et deinde illud idem fingebat apud dominum ravennatem. Dominus Malatesta concepta suspicione ex verbis Petri incipiebat remissius agere cum domino ravennate et revocare quod conceperat. De quo dominus ravennans perpendens dicebat: «bene dicebat mihi verum Petrus de Medicina»; et e contrario dicebat dominus Malatesta; et uterque deceptus mittebat Petro equos, iocalia et donaria.⁸⁸⁰

□ [76-89] [1] *E fa sapere a' due miglior di Fano*. Isti fuerunt magni nobiles et principes civitatis, quos Malatestinus de Arimino crudelis, monocolus fecit vocari ad parlamentum. Quibus venientibus in navi apud Catholicam fecit eos in mare precipitari. [2] Et hic autem fingit autor, ut ostendat quod iste Petrus erat solitus scire secreta dominorum et revelare. Ideo hic tangit unum detestabile malum futurum contra dominum Guidonem del Cassero et contra Angelellum de Carignano, quos iuxta Focariam fecit precipitari in mari. [3] *Presso a la Catolica*. Terra est satis deserta inter Ariminum et Pensaurum iuxta mare. *Farà sí ch'al vento di Focara*, mons Focarum prope Catholicam iuxta mare, ubi tempestate magne esse solent, ex quo naute multa vota solent facere. Vult ergo dicere [...] domini Guidoni et Angelello in periculo eorum [...] quia in mari precipitati sunt.⁸⁸¹

[c. 51r]

□ [97-100] ← [1] *Questi scacciato*. Iste fuit Curio, vir romanus, eloquentissimus orator, tribunus plebis in Urbe tempore belli civilis. Qui a patria expulsus a senatu, quia nimis favebat parti Cesaris; qui veniens Ariminum ad Cesarem, sicut scribit Lucanus, et inveniens Cesarem adhuc trepidum et dubium, animavit eum gravi oratione ad bellum, inter alia multa dicens: «Dum trepidant nullo firmate robore partes, tolle moras: semper nocuit differre paratis». [2] Et istud consilium fuit causa sue damnationis, ideo dicit: *questi, scacciato*, scilicet a senatu et nobilibus, qui favebant parti pompeiane, *somarse*, idest sopivit et abstulit, *el dubitare in Cesare, affermando*, asserens, *che 'l fornito*, idest quod homo preparatus et premunitus, *sempre sofferse*, idest sustinuit, *l'attendere*, idest expectare, *con danno*, quia mora vertit periculum in morosum. [3] *O quanto mi pareva isbigottito*. Hic autor facit unam exclamationem in confusionem Curionis. Et describit eum cum lingua evulsa de gucture, quia se sponte lingua privavit quia vendidit eam ergo merito ponitur sine ea. [4] Nam primo Curio fuerat propugnator publice libertatis, sed corruptus muneribus et auro Cesaris, factus est fautor et protector ei. Cum enim alii formidarent potentiam Pompeii, alii Cesaris, Curio se obtulit senatui quod uterque ab armis discederet. [5] Scribit autem Svetonius, primo de duodecim Cesaribus, quod Cesar, Paulum Emilius unum consulum, et Gaium Curionem violentissimum tribunorum multa et larga largitione conciliavit sibi, ne aliquando defensores sibi deficerent vel in senatu vel in populo. [6] Unde Virgilius vi *Eneidos* dicit: «Vendidit hic auro patriam»; et Lucanus: «Emere alii, hic vendidit urbem». De eo autem dicit Plinius: «Curio nichil in censu habuit preter discordium civium». Dicit autor: *O quanto Curio*, vir eloquentissimus. [7] Eloquentia enim fuit quasi hereditaria in domo Curionum, quia tres fuerunt Curiones magni oratores successive. Quorum Curio pater nimis inhonesta de Cesare dixit, que

⁸⁷⁹ BENVENUTO, II 358-362.

⁸⁸⁰ BENVENUTO, II 363-364 e 365.

⁸⁸¹ BENVENUTO, II 366-367 e 369.

modo referre prohibet pudor. Hic Curio turbator curie cesus et laceratus; nam cum missus a Cesare venisset in Africam et efugasset Varum, qui pro Pompeio preerat illi province, victum prelio elatus iuventute et nova victoria, incautus, fuit oppressus a rege Iuba exercitu amisso; [8] Et cum fugere posset, voluit potius mori cum suis, quos secum duxerat; unde mortuus et inhumatus remansit et aves celi comederunt illum, et forte linguam ex faucibus evellerunt, sicut dicit Iulius Celsus et Lucanus.⁸⁸²

△ [106] [1] *Gridò: «ricorderati»* ecc. Iste fuit dominus Mosca de Lambertis de Florentia, ghebellinus in magno statu simul cum Ubertis. Accidit quod inter Ubertos et Bondelmontes fuit contracta parentela, qui erant gūelfi caporales in Florentia, isto modo: quod unus iuvenis de Bondelmontibus accipiebat unam de Ubertis. [2] Dumque iste iuvenis cum comitiva accederet ad sponsalia celebranda, obviavit sibi ante domum maternam quemdam de Donatis habens pulcerrimam iuvenem filiam, et ait illi: «Miser, vadis capturum in sponsam quandam simiam, et tu es pulcior iuvenis huius civitatis; si vis hanc filiam meam, dabo tibi illam». Cui placuit oblatio et factum est. [3] Quod cum audissent Uberti inito consilio quid fieret, alii dixerunt quod fingeretur, alii quod vulneraretur, alii quod bastonaretur; dominus Mosca inquit: «Consulo ego quod hic moriatur»; et sic obtentum extitit et perfectum. Et dixit: «Cosa fatta capo ha». [4] Cuius rei causa fuit maxima guerra inter istas duas casatas, que causa fuerunt totius partialitatis Tuscie. Ideo dicit: *che fu mal seme per la gente tosca*.⁸⁸³

Hec materia tangitur *Paradisi* capitulo xvi°.

△ [118] *Io vidi* ecc. Iste fuit dominus Bertrandus de Bornio miles regis Ricardi de Anglia, qui summe a rege honorabatur. In fine immisit scandalum inter patrem et Ioannem eius filium, in tantum quod dictus Ioannes recalcitravit regem eius patrem; et fuit magna dissensio inter eos. Unde, quia dictus Bertrandus duos unum caput diviserat, eius portabat caput a busto similiter et divisum⁸⁸⁴. Vide in sequenti folio ibi.

△ [137] *Architofel* ecc. Facit hic comparisonem de scandalo dictorum regis et filii, quomodo non fuit maior quam fuerit scandalum quod immisit Architofel inter Assalonem et David eius patrem, quod magnum fuit; qui David toto tempore fuit ex ipso scandalo tribulatus, ut habetur *Libro Regum* secundo, xv, xvi et xvii capitulo.⁸⁸⁵

[141] *Dal suo principio*, idest a corde, quia cor est primum membrum in principio generationis. Nam, ut dicitur in *Libro de generatione partium animalis*, spiritus inclusus in semine maris perforat humorem mulieris in matrice, et factis sibi domiciliis in eo, et hoc est cor hominis, a quo

⁸⁸² BENVENUTO, II 370-373.

⁸⁸³ Cfr. LANA, chiosa *ad l.* «Questo messer Mosca Lamberti, il quale era una colli Uberti e colli altri ghibellini di Firenze in grande stato. Avenne a uno tempo che fu contratto parentado tra li Uberti e li Buondelmonti, li quali erano capi in Firenze di parte guelfa, in questo modo che un giovane dei Buondelmonti toglieva una donna delli Uberti per moglie. Ordinato e fatto questo parentado, e fatta la raunanza ciascuna della parti, com'era consuetudine in Firenze, mossesi questo sposo de' Buondelmonti con la sua gente ad andare a casa della donna per sposarla. Quando fu a mezza via da casa de' Donati gentili uomini di Firenze una donna de' Donati, che avea una bellissima figliuola, uscì fuori di casa e fu per mezzo lo sposo e disse: sciaurato, ove vai tu? tu sei lo piú bello giovane di questa terra, e vai a sposare una scimia; se tu vuoi mia figliuola, io te la do. A costui piacque tale profferta, e si la sposò e tornò a casa. Li Uberti aspettando costui, ed elli non venia, mandonno messi a sapere di ciò: fu loro detta la novella, molto l'ebbeno per male, e incontanente si strinseno insieme con li suoi amici a consigliarsi che avessero a fare per vendicare tant'onta. Alcu dicea di non fare nulla, altri dicea di scapigliarlo, altri dicea di darli botte, altri di ferirlo nel volto; fra li altri fu lo predetto messer Mosca, e disse: io consiglio che sia morto, e non ce ne avremo piú a guardare indietro: *cosa fatta, capo ha*. Fu preso questo partito e consiglio, e alcuni giovani delli Uberti andonno, e sí l'ucciseno. Per la qual cosa fu mortale guerra tra quelli due casati, che furono cagione di tutte le parti di Toscana; e perciò dice: *Che fu il mal seme della gente tosca*, cioè che Dante aggiunse el fu mal seme di Toscana e anche de' tuoi parenti, chè furono discacciati da Firenze».